Ab hac juris Civilis & Ecclesiastici consolidatione Potestatem habent Reges Christiani in subditos suos , tam in rebus ad Religionem , quam ad Politiam pertinentibus , quantam homo homini super seipsum dare potest. Potest ergo is , sive Homo , sive Coetus , qui Summam habet Potestatem rerum Ecclesiasticarum curæ præficere , in Dominiis suis , si voluerit , (ut in plurimis locis hodie fieri cernimus) hominem externum. Sed is , qui sic præficitur , *Iure Civili* non *jure Divino* Officio suo fungitur ; & proinde quoties bono publico expedibit , eodem jure , quo præfectus erat , deponi rursus potest. Potest etiam , qui Summam habet Potestatem , Religionis procurationem , uni ex Civibus vel Civium Cœtui committere , si voluerit ; Potestatemque illi dare , vel Titulis Pastores quibus vult , ornare , & circa eorum mercedem & alimenta , Leges constituere , quas ipsi videbitur ; modò quod facit , ex sincerâ Conscientia (de qua judicat solus Deus) profiscatur , ejusdem etiam est , Scripturarum Sacrarum Interpretes constituere , ut cuius Authoritate fiunt Leges. Ejusdem etiam est Excommunicationibus viri præstare per Leges suas Poenales ; quibus Libertini obstinati humiliari , & ad unionem cum Ecclesiâ reduci possint. Potestatem denique in rebus omnibus , tum Civilibus , tum Ecclesiasticis , quatenus ad Actiones & Verba attinet , Summam habet. Actiones enim & Verba tantum , cognosci , & ab hominibus accusari possunt. Eorum autem , quæ accusari ab homine non possunt , Index omnino , præter Deum , nullus est.

Quanquam , quæ hactenus dicta sunt , satis perspicua , videantur , & Potestati Ecclesiastice Regibus Christianis afferendæ sufficiunt ; quia tamen Potestatem illam , in omnibus Civitatibus Pontifices Romani sibi arrogant , & Cardinalis Bellarminus in Controversia *de Summo Pontifice* , Ius Pontificium , quantum possibile est , propugnavit ; Fundamenta & Argumentorum ejus Robur breviter examinare necessarium esse duxi.

Librorum quinque quos de hac re scripsit , primus tres continet Quæstiones : unam , specierum Regiminis trium , *Monarchie* , *Aristocracia* , *Democratiae* quænam sit optima. Concludit autem nullam harum optimam esse , sed quartam ab his mixtam. Secundam , quænam harum regendæ Ecclesiæ sit optima , & sententiam fert pro Mixta , sed quæ magis participaret de Monarchia. Tertiam , utrum in hac Monarchia Mixta , Monarchæ locum haberet *Santus Petrus*. Quod ad primam Conclusionem attinet , satis (Cap. 18) supra demonstratum est , quod in omni forma Civitatis , cui obedire homines obligari possunt , Imperium Summum Simplex , & Absolutum , non Mixtum sit.

sit. In Monarchia enim unus Homo totius Civitatis Potestatem habet, & proinde quaecunque alius Potestatem adeptus sit, eam adeptus est Iure illius, & quamdiu illi videbitur, possidebit, & in illius nomine Potestate sua uti deberet. Etiam in Aristocracia & Democracya unicum esse Coetum Supremum, eumque eandem habere Potestatem, quam habet in Monarchia Monarcha; & proinde non mixtum Imperium, sed Absolutum. Præterea manifestum est, si Monarchia aliqua Mixta dici posset, etiam Monarcha aliquis dici posset Mixtus. Hoc autem absurdum est. De tribus autem speciebus Simplicibus antedictis, quænam sit optima, in eo loco in quo earum una constituta jam sit, disputare nefas est; propterea quod ea, quæ constituta est, cæteris omnibus anteferri, defendi, & optima appellari debet; quia is Civilis, qui aliquid faceret, quod ad subversionem ejus tenderet, tum Leges Naturæ, tum Leges Divinas positivas violaret. Præterea ad Potestatem Pastoris, Imperium non habentis, quæ forma Civitatis optima sit, non pertinet inquirere; cum vocentur Pastores, non ut homines regerent Imperio, sed doctrina, & argumentis. Monarchia enim, Aristocracia, & Democracya, Imperantium, non Pastorum species denotant; vel tres Dominos, non tres Ludimagiſtros.

Secunda ergo Conclusio, de optima specie Regiminis Ecclesiæ, ad quæſtionem de Potestate Pontificis Romani, extra Dominium ejus temporale, nihil omnino attinet. In Dominiis enim Civitatum aliarum, merè Pastoritum est.

Ad tertiam Conclusionem probandam nempe Sanctum Petrum Ecclesiæ fuisse Monarcham, adducit in primis locum S. Matth. 16. 18, 19: *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo meam Ecclesiam: & portæ inferorum non superabunt eam. Et tibi dabo Claves regni cælorum: & quicquid ligaveris in terra, erit ligatum in cælis: & quicquid solveris in terra, erit solutum in cælis.* Qui locus recte intellectus, nihil aliud probat, nisi Ecclesiam Christi pro fundamento unicum habere Articulum Fidei, quem Sanctus Petrus, nomine Apostolorum hic profensus est, nempe Iesum esse Christum; quæ professio Servatori nostro ea verba dicendi occasionem præbuit. Quod ut clarius intelligatur, sciendum est, Servatorem nostrum per seipsum, per Iohannem Baptistam, & per Apostolos, nihil aliud de Fide prædicasse, præterquam quod ipse esse Christus. Iohannes (Matth. 3. 2,) hoc solum prædicavit Regnum Dei approximat. Idem Servator noster prædicavit ipse, Matth. 4. 17; & duodecim Apostolis in Mandatis dedit Matth. 10. 7 Servator noster; ut idem prædicarent. Articulus ille Fidei Christianæ fundamentalis erat. Postquam igitur Apostoli à Prædicatione Articuli hujus ad Christum re-

versi essent interrogavit illos *Christus* cunctos simul , (Matth. 16. 13) non *Petrum* solum , quemnam esse me dicunt homines , *Filium Hominis* ? Illi vero dixerunt , *Alii quidem Iohannem Baptistam , alii vero Eliam , a ii vero Ieremiam , aut unum ex Prophetis*. Tunc autem vers. 15 interrogavit illos simul omnes , non *Petrum* solum , *Vos autem quem me dicitis esse*? Itaque *Sanctus Petrus* pro omnibus respondit , *Tu es Christus , Filius Dei viventis*. Qui Articulus , ut dixi , Fidei totius Ecclesiæ fundamentum est. Atque hinc occasionem cœpit dicendi : *Tu es Petrus , & super hanc petram ædificabo meam Ecclesiam &c.* Manifestum ergo est petram Ecclesiæ fundamentalem aliam intellectam non esse eo loco , præter Fidei Articulum illum fundamentalem. Sed quare (dicet aliquis) interponit *Christus* verba illa *Tu es Petrus*? Considerandum ergo est Apostolum cognominatum fuisse à Christo *Cepham*, id est , Græcè , petram , vel petrum , Latine Lapidem. Postquam igitur Articulum hunc Petrus confessus esset , Servator noster , ad nomen ejus alludens , dixit : *Tu es Petrus , & super hanc petram ædificabo &c.* tanquam diceret Articulum illum , *Iesum esse Christum* : Fidei per quam Ecclesia erat Christiana essentialem sive fundamentalem esse. Quod si *Petrum* tunc Ecclesiæ Regem constituere voluisset , quam facile fuisse verbis distis id dixisse ?

Proximis autem verbis , *dabo tibi Claves cœlorum &c.* nil amplius *Petro* quam cæteris Discipulus datum est , Matth. 18. 18 *Quicquid ligaveritis in terra , ligabitur in cœlo , & quicquid solveritis in terra , solvetur in cœlo*. Sed utcunque locum hunc interpretetur , dubium nullum est , quin Potestas hoc loco data pertineat ad eos omnes , qui Summam in Civitatibus suis Potestatem habent modo Christiani sint. Adeo ut *Sanctus Petrus* , vel etiam Servator noster ipse , si aliquem eorum ad Fidem Christianam convertisset ; quia tamen Regnum *Christi* non est hujus mundi , convertendi subditos proprios illi soli reliquistet ; alioqui Regno illum privâset , cui Docendi jus adhæret inseparabiliter. Hæc ergo sufficient ad refutationem libri hujus primi , in quo probare conatus est Monarcham Ecclesiæ universalis , id est , Christianorum fuisse *Sanctum Petrum*.

Liber secundus duas habet conclusiones : Alteram *Sanctum Petrum* Romæ fuisse Episcopum , atque ibi mortuum esse : Alteram , Successores illius esse Pontifices Romanos. Quarum utraque quasi dubia hodie disputatur. Sed si utramque veram esse , concederimus ; si tamen per *Episcopum Romanum* , *Monarcham Ecclesiæ* , sive Pastorem omnium Supremum intelligat , non *Sylvester* , sed *Constantinus Magnus* Monarcha ille erat ; & ut *Constantinus* , ita etiam Imperatores Christiani

stiani omnes, Imperii Romani Episcopi Iure erant; Romani (inquam) Imperii, non totius orbis Christiani. Erant enim temporibus illis Gentes Christianæ nonnullæ, quæ Imperio Romano non continebantur. Atque hoc responsum esto Libro secundo.

In Libro tertio Quæstionem tractat, an Papa sit Antichristus. Quod Papa sit Antichristus, equidem probatum nulquam vidi. Manifestum autem est, Prophetas Veteris Testamenti prædixisse, Iudæosque Messiam, id est Christum, venturum esse, ut Regnum Dei (quod rejectum fuerat) restitueret, expectasse. Expectatio autem illa, Imposturis ambitionis hominum, qui regnare conarentur, quique populum per Miracula falsa, per vitam hypocriticam vel per orationes & doctrinas blandas, decipiendi artem calluerunt, eos obnoxios reddidit. Propter hanc causam Servator noster & Apostoli populum monuerunt ne Prophetis & Christis falsis, temere crederent. Falsus autem Christus intelligebatur is qui se Christum esse, cum non esset profitebatur; & vulgo appellabantur tales Antichristi, ea significatione, quæ in Schismatibus, alter de Papatu contendentium, vocari solet *Antipapa*. Antichristus autem duas habet Notas Essentiales; alteram, quod Iesum esse Christum neget; alteram, quod se ipsum Christum esse dicat. Nota prima (1 Ioh. 4, 3.) est hæc, quicunque Spiritus non profiteatur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo non est; & Antichristi est. Altera habetur (Matth. 24, 5.) in verbis Servatoris nostri, multi venient sub nomine meo dicentes, ego sum Christus, & multos seduent. Et alio loco, Si quis vobis dicat, ecce hic est Christus, illic est Christus, ne credatis. Antichristus ergo erit Christus Falsus, id est, aliquis qui se Christum esse profitebitur, nec est. Ex duabus his Notis nempe Iesum esse Christum negare, & seipsum esse Christum affirmare, sequitur, Antichristum debere esse veri Christi hostem. Ex multis autem Antichristis, unus præcipius est ὁ Αντίχριστος. Iam cum Pontifex Romanus, neque Christum se esse dicat, neque Iesum esse Christum neget, quo sensu Antichristus dici possit non intelligo. Nam Antichristus non est qui Christi Vicarium, sed ipsum Christum se esse dicit. Temporis etiam, quando Antichristus hic præcipius venturus est, Notam aliquam, et si non valde perspicuum habemus (Matth. 24, 15, &c.) nempe, Cum videritis abominationem illam vastatricem quæ dicta est per Danielēm Prophetam, positam in loco sancto. Et erit tunc afflictio magna, qualis facta non fuit à Principio mundi ad hoc usq; ue tempus, neque unquam fiet. Et nisi decurati fuissent dies illi, periret omnis caro. Sed afflictio illa nondum venit. Sequutura enim statim est obscuratio solis, & Stellæ cadent, & Potesates cœlorum concutientur. Et tunc apparebit

apparebit signum Filii hominis in cœlo, &c. & videbunt Filiū hominis videntem in nubibus cum potentia & gloria multa. Nondum ergo venit ille Antichristus; Pontifices autem multi & venerunt & abierunt. Potestatem quidem in Dominiis alienis Legillativam sibi assument, & regnum quoddam usurpant; sed in hoc mundo, nec ut Christus, sed ut pro Christo usurpant; id quod nihil habet in se de Antichristo.

In Libro quarto, ut probet Pontificem Romanum in Controversiis omnibus tum Fidei, tum Morum Supremum esse Iudicem (quod tantundem est ac si illum Christianorum omnium Monarcham absolutissimum esse dixisset) tres adducit Propositiones. Primam, Iudicia ejus infallibilia esse: Secundam, quod in Christianis Dominiis Potestatem habet Leges condendi, illosque Puniendo qui illas transgredientur: Tertiam, Servatorem nostrum Iurisdictionem Ecclesiasticam omnem, in Pontificem Romanum contulisse.

Pro Iudiciorum Papalium Infallibilitate, multa adducit Scripturæ loca: primum, Luc. 22, 31, *Simon, Simon, ecce, Satan aspettum vos, ut ventilet sicut triticum; sed ego precatus sum pro te, ne deficiat Fides tua: tu igitur aliquando conversus stabili fratres.* Ex quo loco Bellarminus concludit Christum Simoni Petro duo concessisse Privilégia, unum, quod nec ipse, nec Successores ejus quicquam, neque in fide, neque in moribus falsum aut alicujus Papæ Definitioni contrarium, definirent. Sed locus ille totus attentiùs considerandus est, qui, ut mihi videatur, contrarium probat ejus; quod probatum ille vellet. Sacerdotes & Scribæ, Servatoris nostri in festo Paschæ occidendi, consilium inierant, quem Iudas etiam jam illis prodere deliberàrat. Venit autem ad festum Christus, & cum Pascha unà cum Apostolis, celebraret, dixit illis festum illud se iterum celebraturum non esse, antequam venisset Regnum Dei; dixit etiam, ut ab uno eorum proderetur. Cum igitur Apostoli Christum, ante Paschæ proximum, regnaturum esse crederent, inter se. *Quis esset tunc maximus in illo Regno,* contendebant. Quapropter Servator noster illis dixit, Reges quidem Ethnicos Dominium exercere in Subditos suos, & Benefactores appellari; vos autem non sic; sed unus vestrum alteri debet ministrare. Regnum quidem vobis dabo, sed quale mihi dedit Pater meus, sed non habendum, ante adventum meum; tum demum comedetis & bibetis ad Mensam meam, & sedebitis super Thronos judicantes tribus Israëlis. Regnum autem hoc sanguine Christi & Martyrum ejus redendum erat. Tum Christus ad S. Petrum conversus, verba illa supra citata pronuntiavit Simon, Simon, &c. Quibus significabat Satanam Apostolis præsentis Dominationis (quo Fidem eorum de Regno venturo

venturo debilitaret) Spem illis suggestisse; precatum autem esse se pro Petro, ne illius fides deficeret; illumque qui sciret Regnum Dei non esse ex hoc mundo, ut fratres suos in eadem Fide confirmaret, iussisse. Atque eò etiam pertinet responsum Petri, Domine paratus sum tecum ire in carcerem, & ad mortem. Manifestum ergò ex hoc loco est, non solum S. Petro nullam datam esse, sed etiam in Mandatis habuisse, ut cæteros Apostolos doceret, Iurisdictionem illis debitam non esse. Neque pro S. Petri, in sententia ferenda de Articulis Fidei, Infallibilitate operatur quicquam adductus Textus; multo minus pro Infallibilitate Successorum ejus, sed potius contra, propterea quod dicitur in plurali cribrare petiit Vos, sed singulariter precatus sum pro te.

Locus secundus est Matth. 16: *Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo meam Ecclesiam: & portæ inferorum non prævalebunt contra eam.* Unde amplius inferri nihil potest (ut superius ostensum est) quām quod contra Petri confessionem illam, *Iesus est Christus Filius Dei,* portæ inferorum non prævalebunt.

Textus tertius est ex Ioh. 21, 16, 17: *Pasce oves meas.* Hoc autem non Imperandi, sed docendi Mandatum est, idque tamdiu tantum, quamdiu Rex Christianus non esset, qui Potestatem illam Potestati Civili adjunctam haberet. Sicut enim ab Abrahamo, non à Mercenario poscit Deus rationem administrationis Dominii sui Paterni, & Despotici, ita etiam à Regibus & Summis Imperantibus, idem rationem Administrationis Civitatum suarum exiget, non à Mercenariis; sed ab ipsis.

Locus quartus est Exod. 28, 30: *Pones in sacro illo Pectorali juris, Vrim & Thummim, quæ sint supra cor Aaronis:* quem locum à Septuaginta redditum esse dicit, per διάλωσιν τὸ ἀληθεῖαν, id est, Evidentiam & Veritatem, Inde autem concludit Sacerdoti Summo datam esse Lucem & Veritatem. Quicquid autem significant Vrim & Thummim, manifestum tamen est ex eo Textu, data ea esse Sacerdoti Summo, id est illi, qui Summam in Civitate Israelitarum habuit Potestatem. Militat ergò Textus hic Summo Imperanti Civili contra Suprematum Ecclesiasticum Pontificis Romani.

Ut probet Iudicia Pontificis circa Mores Infallibilia esse, locum citat Ioh. 16, 13: *Cum autem venerit ille Spiritus Veritatis, Dux viae vobis erit in omnem veritatem.* Cum Iudicio omnia tum Fidei, tum Morum Regibus sustulerit, quid habent omnino, quod faciant Reges? Quas Leges ferent, cum Lex nulla sit, quæ non sit aut Regula Morum, ut ne quis sit Homicida, vel Fur, vel Mœchus, vel Mendax, Leviat.

mmmm

vel

vel Avarus, & similia, aut Regula Fidei, & cultus Divini. Sed verba Textus consideremus: *Spiritus Veritatis Dux vobis erit in omnem Veritatem;* an recte infertur inde solius Pontificis esse judicare de Moribus Civium in Civitate aliena? Quid habent commune *Veritas & Mores.* Veritas verborum est tantum, Mores autem hominum sunt sub Legibus viventium. Mores doceri quidem possunt à Summo Pontifice, sed an Boni, an Mali sint; nisi in suo ipsius Dominio, judicare non debet. Etiam si verum esset, non posse omnino errare Papam, id tamen jus Iudicandi in Civitatibus alienis nullum contribueret. Deinde à ratione naturali pro Infallibilitate Papæ arguit sic: Si Papa in rebus ad salutem necessariis errare posset, tunc ad Salutem Ecclesiæ non satis à Christo provisum est; propterea quod doctrinam Papæ sequi nobis imperavit. Ubi autem Christus id jusserit, aut omnino de Papa locutus sit, non ostendit. Etiam concessio, Papæ datum esse, quicquid S. Petro datum est; quia tamen in Scripturâ Sacra nusquam jubemur obedere Petro, injustus esset, qui, si facere aliquid Petrus juberet, & quod Legibus patriis contrarium esset, illi obediret.

Postremo, Papam Potestatem habere Summam per totum orbem Christianum in rebus Civilibus, neque Papa, neque Ecclesia definit. Non ergo obligantur Iurisdictionem ejus, in rebus Moralibus agnoscere omnes Christiani. Imperium enim Civile Summum, & suprema de controversiis Moralibus Iudicatio eadem est res: immo Reges non modò, quid sit Iustum & Injustum in Actionibus definiunt, sed etiam Iustitiam ipsam per Leges suas faciunt; Iustitia autem & Injustitia ad Moralia pertinent. Neque Iustum, aut Inustum in Moribus quicquam est, nisi id quod ita factum est per Leges Civiles.

Ut Papam Potestatem habere in Civitatibus alienis Legislativam proberet, adducit locum Deut. 17. 12: *Vir autem ille, qui fecit superbè, ut non auscultet Sacerdotii constanter Ministranti Iehova Deo tuo aut Iudici; utique morietur vir ille, & tolles malum illud; ex Israele oblitus, quod Summers Sacerdos Summam tunc haberet Potestatem Civilem, iudicesque sub se constitueret.* Nihil aliud ergò probant verba illa, nisi, quod Vir ille, qui Summo Imperanti Civili obedire recusaverit, morietur &c. Id quod conclusioni Bellarmini directè contrarium est.

Secundo, adducit Textum Matth. 16. 21. *Quicquid ligaveris in terra &c.* & ita interpretatur, ac si Potestas illa ligandi, esset Potestas Legislativa; quam Potestatem locus hic attribuit Potestati Civili. Scriptæ enim & Pharisæi sedebant tunc, non Petrus, in Cathedra Mosis, & propterea *ligare*, idem erat quod legem condere.

Locus tertius est Ioh. 21. 16: *Pasce oves meas*, id quod non est Legibus cogere, sed docere.

Locus quartus est Ioh. 20. 21: *Qui locus probat contrarium. Verba enim sunt, Sicut misit me Pater, ita & ego mitto vos.* Christum autem misit Deus, ut morte sua credentes in illum redimeret; & ut per prædicationem ipsius & Apostolorum suorum, ad Regnum suum futurum in mundo venturo illos præpararet. Cum ergo Deus Pater filium suum Leges in hoc mundo laturum non miserit, multo minus Potestatem illam dedit Sancto Petro. Locus ergo hic Suprematum Ecclesiasticum & Imperium Civile conjungit, contra id, quod ex eo Bellarminus inferre voluit.

Locus quintus est Act. 15. 28: *Visum est Spiritui Sancto & nobis, ne quod amplius imponeremus onus præter necessaria ista, ut abstineatis ab iis que sunt immolata simulacris, & sanguine, & suffocato & fornicatione.* Ubi per onus imponere intelligit Potestatem Legislativam. Sed locum hunc Bellarminus, et si Latinè scribere satis sciret, non satis intellexit, vel si intellexit, verbis illis ad Potestatem Pontificiam sciens abusus est. Quod Lege imponitur, si quidem grave sit, vocari etiam Onus potest per metaphoram. Etiam quod à Medico imponitur, ægrotanti bibendum Pharmacum, si grave sit, etiam Onus appellari potest. Quod Lex imponit, ad Bonum Imperantis, id est ad Bonum publicum imponitur; ideoque is, cui imponitur onus illud, perferre quatenus potest, obligatur. Sed quod à Medico imponitur, ad Bonum solius ægrotantis imponitur, neque aliud est, quam convalescentiae adipiscendæ apposita Conditio, quæ si duriuscula sit, appellatur onus. Et sicut præcepta Medicorum, ita quoque præcepta Pastorum, sine Authoritate Civili, Leges non sunt, sed consilia; quæ sequi, vel negligere suo cujusque periculo permisum est. Tale autem erat Onus, de quo in hoc textu sermo est, nempe, quod Gentibus conversis ab esu eorum animalium, quæ simulachris immolata erant, & ab esu suffocati, & sanguinis abstinentem erat. Sed si prohibeatur esus sanguinis, & prohibitio illa sit Lex, quam obligamus omnes Christiani custodiare; quare hodie Christiani, ubique etiam in Roma ipsa, sanguinem vulgo comedunt. Apostolorum ergo Acta Concilii Leges esse, ex hoc textu Bellarminus non probavit.

Locus sextus est Rom. 13. 1: *Omnis anima Potestatibus supereminentibus subjecta esto: non enim est Potestas, nisi à Deo.* Id quod intelligendum esse vult non solum de Principibus Secularibus, sed etiam de Ecclesiasticis. Ad quod pro responso, id quod sæpe ante dictum est, referam, nimirum Principes Ecclesiasticos, præter Principes Civitatum

nulllos esse , nec fuisse unquam. Nam si Apostolus voluisset subditos nos , non solum Principibus nostris esse , sed etiam Papæ , qui est Princeps externus , imposuisset nobis Onus non solum grave , sed etiam , quod Christus ipse pronuntiavit esse impossibile , nempe *duobus Dominis simul servire*. Quanquam autem Sanctus Paulus alicubi dicat , Scribo hæc absens , ne prælens uterer acrimoniam , juxta Potestatem quam mihi Christus dedit ; non tamen intellexit Sanctus Paulus , Potestatem sibi datam esse , occidendi quenquam , aut incarcerandi , aut mittendi in exilium , aut flagellandi , aut pecuniâ mulctandi , sed tantum excommunicandi , id est (sine Potestate Civili) Excommunicatum fugiendi ; id quod sæpenumerò Excommunicanti , quam Excommunicato gravius est.

Septimus locus , 1 Cor. 4, 2, *Quid vultis ? Cum virga veniam ad vos , an cum charitate , & spiritu lenitatis ?* Hic rursus loquitur Sanctus Paulus non de punitione , sed de Censura Ecclesiastica , quæ sua natura poena non est , sed poenæ in seculo venturo denuntiatio. Nondum ergo Potestatem Episcopi Romani probavit esse Legislativam.

Locus octavus est 1 Tim. 3, 2, *Oportet autem Episcopum unius Vxoris virum esse* , quam dicit esse Legem. Credideram quidem , Legislativam in Ecclesia Potestatem , soli Ecclesiæ Monarchæ Sancto Petro concessam esse. Contrarium autem appetet ex hoc Textu , cum Paulus etiam Potestatem eandem habuerit. Dicent fortè , *Paulo à Petro Præceptum* hoc datum esse. Neque tamen sic Lex erit , cum Timotheus neque Petri , neque Pauli subditus esset sed Discipulus.

Textus nonus est 1 Tim. 5, 19. *Adversus Presbyterum accusationem ne recipito , nisi sub duobus aut tribus testibus.* Respondeo (ut sæpe ante) Præceptum hoc , consilium quidem sanum esse , sed Legem non esse.

Locus decimus est Luc. 10, 16, *Qui vos audit , me audit ; & qui vos aspernatur , me aspernatur.* Dubium quidem non est , quin Christum aspernetur , quicunque aspernatur eos , quos Christus misit. Sed à Christo missi qui sunt , præter eos , qui Pastores constituti sunt per Authoritatem legitimam ? Et quis est qui Legitimè ordinatus est à Pastore suo supremo ? Quis denique in Civitate Christiana Pastor ritè ordinatus est , nisi à Potestate Civitatis Summa ? Inferri ergo ex hoc Textu potest , illum , qui Regem suum Christianum audit , audire Christum ; illumque , qui doctrinam Regis sui Legibus confirmatam aspernatur , ipsum Christum aspernari. Imò , Rex Christianus , quatenus Pastor tantum est , & Doctor Civium , non facit ut Doctrinæ ejus Leges sint. Leges obligant ; ad credendum verò nemo obligari potest , sed ad actiones tantum & verba , si opus sit. Ex quo sequitur rursus , Leges , quas fecerit

fecerit Rex in sua Civitate , Ecclesiasticas , easdem esse Leges Civiles.

Locus undecimus est Textus , in quoquaque Apostolus pro *Consilio*, verbo utitur aliquo , quod *Consilio* cum Imperio sit commune ; ut in quo Obedientiam vocat, *Consilium* alicujus sequi, ut i Cor. 11,2, *Laudo verò vos , fraires , quod omnia meministis , & sicut tradidi vobis traditiones retinetis*. Quod ut significet, traditiones Pauli , Leges fuisse, aut aliud præter *Consilium*, longè abest ; & ut locus ille , i Thes. 4, 2, *Nostis enim , quæ Mandata dederimus vobis* , ubi vox Græca significat Traditiones ; quæ non Leges , sed *Consilia* sunt : & locus 2. Thes. 3, 14, *Quod si quis non auscultet nostro per Epistolam sermoni , hunc notate : & ne commercium habete cum eo , ut errubescat. Neque ut inimicum ducire , sed admonere ut fratrem*. Ubi à voce ὑπακοές probatum vellet , Theſſalonicensibus Epistolam hanc fuisse Legem. Imperatorum sanè Epistolæ Leges erant. Si ergo Lex etiam esset Epistola S. Pauli , obligaremur obediens duobus Dominis. Sed vox illa Græca significat non modo imperata facere illius , qui potestatem habet puniendi , si non faciamus , sed etiam *Consilium* sequi illius , qui nobis ad bonum nostrum recte consulit. *Paulus ergo illum , qui non auscultaverit , pro inimico haberri prohibet , sed admoneri tantum , ut fratrem jubet ; id est verberari , incarcetari , mulctari (quod Legislaturibus licitum est) prohibet*. Ex quo manifestum est , id quod Christianos metuere Pastores suos fecit , non Apostoli Imperium , sed Existimationem ejus fuisse.

Locus ultimus est Heb. 13, 17, *Obedite ductoribus vestris & obsecundate : excubant enim ipsi pro animabus vestris , tanquam rationem reddituri*. Atque hoc rursus loco *Obedire* idem est , quod *Consilium* sequi. Ratio enim , quare Pastoribus nostris obediendum sit , non dicitur à voluntate & Imperio Pastorum , sed à beneficio , quod ipsi inde accepturi sumus , nempe ab animarum nostrarum Salute. Præterea , qui Legibus obediens obligantur , Leges ipsas examinare non debent ; sed S. Iohannes i Epist. 4, 1, *Ne credatis (inquit) omni Spiritui , sed probate Spiritus , an ex Deo sint : nam multi Pseudopropheta venerunt in mundum*. Constat ergo , Pastorum suorum Doctrinas posse à Christians hominibus disputari. Sed Leges eorum , qui Potestatem Civilem Summam habent , disputari sine peccato , à subditis suis non posse. Alioquin enim Civitatum omnium institutiones frustra essent , & proinde Pax & Iustitia cessarent contra Leges omnes tum Humanas tum Divinas. Nihil ergo ex citatis locis , neque ex ulla Scripturae aliis , probari potest , Pontificum Romanorum decreta , extra Dominia sua temporalia , esse Leges.

Conclusio ejus ultima , nempe Servatorem nostrum Iurisdictionem Ecclesiasticam nemini commisisse immediate , præterquam Papæ , ad Quæstionem de Suprematu Ecclesiastico inter Papam & Reges Christianos non pertinet, sed tantum ad Quæstionem inter Papam & Episcopos cæteros. Dicit autem primò , Iurisdictionem Episcorum esse, saltem universaliter , *de Iure Divino* , id est Iure derivato à Deo ipso ; ad quod probandum adducit S. Paulum , dicentem Ephes. 4. 11 : *I singitur dedit alios quidem Apostolos, alios vero Prophetas, alios autem Evangelistas, alios autem Pastores & Doctores,* infertque inde Episcopos omnes , Iurisdictiones suas habere , à Iure Dei ; idque non immidiataè , sed per derivationem à *Iure Divino* , quod habet Papa. Concesso autem hoc , Iurisdictio quænam alia , etsi merè Civilis , legitima existit in Civitate Christianâ , quæ non sit etiam de *Iure Divino* ? Habent enim Potestatem suam Civilem Christiani Reges , non minus immediataè à Deo , quam Papa Iurisdictionem suam Ecclesiasticam ob eodem Deo habere profitetur. Itaque id , quod Ministri per Authoritatem ejus faciunt , non minus *Iure Divino immediato* , faciunt , quām quod faciunt per Ordinationem Papalem , Episcopi cæteri. Potestas enim legitima omnis à Deo est ; in Supremo quidem Imperante , immediataè ; in illis autem , qui Iurisdictionem suam à Rege agnoscunt , mediataè. Concedendum ergo est , aut Ministrum quemlibet exiguum in Civitate , Iurisdictionem suam Iure Divino exercere , vel Episcopis , ut Iurisdictiones suas ita teneant (Papâ excepto) concedendum non est.

Sed Disputatio , an Iurisdictionem talem dederit Christus soli Papæ , an cæteris etiam Episcopis , extrà Dominium Papæ temporale tota contentio est de lana Caprina ; neque enim ille , nec hi Iurisdictionem omnino ullam habent. Iurisdictio enim nihil aliud est , præter Potestatem legitimam , lites inter Civem & Civem cognoscendi & decidendi ; & ad neminem pertinere potest , præter illum , qui Potestatem habet Iusti & Injusti Regulas præscribendi , id est , Leges condendi , & eos , qui Sententiæ ejus stare recusaverint , vel Iudicium , quos ille constituerit , gladio publico cogendi ; Quam Potestatem habet nemo , præter Civitatem , id est præter eum , qui Civitatis personam gerit.

Quando ergò adducit Bellarminus ex Luc. 6. Servatorem nostrum convocâsse Discipulos suos , & ex illis duodecem , Apostolos nominâsse , probat quidem Potestatem illis dedisse Christum , Prædicandi , non autem lites inter concives determinandi. Potestatem enim illam ipse Christus reculavit , cum diceret , *quis me Iudicem aut Divisorem inter*

inter vos constituit? Et alio loco Regnum meum non est hujus mundi. At qui Potestatem cognoscendi & decidendi inter Cives controversias, omnino nullam habet. Quod tamen non impedit, quin Servator noster Potestatem illis Prædicandi, & Baptizandi in loco quounque concedere potuerit, ubi sine transgressione Legum Civilium, id fieri potuerit. Nam Legibus Civilibus, tum Apoltoli, tum Christus ipse obediendum esse, passim docuerunt.

Argumenta autem, quibus probare conatur Iurisdictionem suam accipere Episcopos à Pontifice Romano, cum Pontifex ipse in Dominis alienis Iurisdictionem nullam habeat, omnia frustranea sunt. Veruntamen, quia probant, Iurisdictionem Episcoporum derivari à Potestate Summa Civili, digna puto, ut ea recitem. Primum est à Num. 11. ubi *Moses*, cum administrationi Reipublicæ Israëliticæ non sufficeret, iustus est, à Deo eligere sibi Septuaginta viros ex Senioribus Israëlis, ut Deus partem Spiritus *Mosis* illis daret. Intelligitur autem inde, non Spiritum *Mosis* à Deo debilitatum fuisse; sic enim Deus illum non omnino sublevasset; sed quod Deus Authoritatem illorum ab Authoritate *Mosis* derivatam esse ostenderet, quemadmodum Bellarminus ipse recte & ingenuè locum hunc interpretatur. Quoniam ergo Potestatem Civilem in Israëlitis integrum tunc habebat *Moses*, habebant etiam Authoritatem suam Septuaginta Viri à summa Potestate Civili. Locus ergò ille probat in omni Civitate Ch:ristiana, Iurisdictionem Episcoporum dependere à Summa Potestate Civili, quemadmodum à Potestate Papæ in Dominio suo temporali.

Argumentum secundum sumitur à natura Monarchiæ; in Monarchia autem Authoritas omnis originaliter in uno tantum homine est; in cæteris per derivationem ab illo. Sed Regimen Ecclesie Monarchicalm esse assunit, & inde infert Episcopos alios Iurisdictionem suam accipere ab Episcopo Romano. Sed Ecclesiæ Rector sive Monarcha sit, sive (ut ante dixit) partim Monarcha sive Monarcha mixtus, argumentum ipsum pro Regibus militat. Sunt enim illi subditorum suorum, id est Ecclesiarum, quæ in suis ipsorum Dominiis existunt (Ecclesia enim & populus Christianus eadem res est) Monarchæ pleni & integri. Neque in Civitate non Romana quicquam est Potestatis concessum homini externo neque Archicum, neque Craticum; sed tantum Didacticum. Obedientiam enim non coactam, sed voluntariam accipit Deus.

Tertium est sumptum ex Cypriano, qui sedem *S. Petri Caput, Fontem, Radicem, & Solem*, appellat, unde Episcoporum Authoritas derivatur.

rivatur. Videtur Bellarminus quæstiones Iuris testibus determinari non debere, ignorasse. Leges Naturæ (quæ Iuris & Injuriæ distinguendæ principia meliora sunt, quam Doctorum verba) *Caput, Fontem, Radicem, & Solem* unde Iurisdictio omnis derivatur, in iis qui Summam in Civitatibus suis habent Potestatem, collocant; & proinde Iurisdictio Episcopalis derivatur omnis à Potestate Civili.

Argumentum quartum ab Inæqualitate sumit Iurisdictionum. Inquit enim, si Iurisdictionem Episcopis aliis, Deus deditset immediate, deditset etiam Iurisdictionem æqualem; videmus autem, alias Oppidi unius tantum, alias Oppidorum centum, alias integrarum Provinciarum Episcopos esse; quas differentias non determinat Verbum Dei. Non sunt ergo Iurisdictiones eorum à Deo datæ immediate. Argumentum hoc validius fuisset, si probatum fuisset antè Iurisdictionem in Christianos omnes universalem habuisse Episcopum Romanum. Sed neque probatum est antè, neque post probari poterit. Cognitum enim est Iurisdictionem amplam illam, quam habuere Pontifices Romani, datam illis fuisse ab illo, qui verè habuit, nempe à Romano Imperatore, qui Sedem Imperii & Religionis Principalem, eandem esse voluit. Habent ergò Episcopi singuli Iurisdictionem suam, ab Authoritate illius, in cuius Dominio illam exercebant: & proinde ipsum Papam Authoritatem suam extra Dominia sua temporalia, debere illis, qui sunt Civitatum, ubi illam exercet, Summi Imperantes.

Argumentum quintum tale est; *Si Iurisdictionem suam Episcopi à Deo haberent immediatiæ, neminem ex Episcopis illis Episcopatu suo deprivare posset, nihil enim facere potest contra ordinationem Divinam; & consequentia quidem bona est; sed Papa (inquit) hoc facere potest & fecit sàpe.* Conceditur etiam hoc, subauditio, quod ita fecerit in suo ipsius Dominio, vel etiam in alieno, si consentiat Dominus loci. Sed ut hoc facere possit universaliter, & Iure ipsius Episcopatus Romani, concedendum non est. Potestas enim illa ad Potestatem pertinet Civitatum singularium, & Summæ Potestati Civili essentialis est. Ante regnum *Saulis* in Israële, cum Summa Potestas Civilis in Summo Sacerdote resideret, ille solus Sacerdotem potuit deponere. Rursus cum Potestas illa esset in Regibus Israëlis, Sacerdotem deponere potuit Rex, & Sacerdotem Summum *Abiatharum* depositum Rex *Solomon* (nec ob eam rem à Deo reprehensum esse legimus) & in ejus locum constituit *Zadochum*. Episcopos ergò Ordinandi, & Deprivandi, prout ad Salutem populi visum erit, in suis Dominiis, Potestas solorum Regum est.

Argumentum sextum est, Si Iurisdictionem suam *Iure Divino Immediato* habeant Episcopi, debent id probare ex verbo Dei. Sed hoc non possunt. Argumentum quidem bonum est, nec quicquam dicam in contrarium. Sed argumentum idem similiter probat; Papæ ipsi in Dominio alieno Iurisdictionem nullam esse, neque enim id probare ex verbo Dei possunt Pontificii.

Postremò testimonium adducit duorum Paparum *Innocentii & Leonis*; neque dubito quin potuerit, eodem Iure testimonia adduxisse Paparum fere omnium post *S. Petrum*. Quis enim (cum Potestatis cupido humano generi tam firmiter infixa sit à natura) non ad idem testandum adduceretur? Sed tamen in propria causa testaretur; & proinde testimonium ejus bonum non esset.

Liber quintus quatuor habet Conclusiones; Primam, *Papam non esse Dominum totius orbis*. Secundam, *Papam non esse Dominum totius orbis Christiani*: Tertiam, *Papam in Dominis alienis Iurisdictionem Temporalem nullam habere Directè*. Tria hæc facile conceduntur. Quarta est, *Papam in Dominiis alienis Potestatem habere Temporalem Summam Indirectè*; quæ negatur; nisi per *Indirectè* intelligat Potestatem illam viis *Indirectis* acquisitam esse; tunc enim id quoque concedi potest. Sed; ut ego Sententiam ejus intelligo Potestatem illam Pontificis Romani esse dicit, *Iure quodam quod Authoritati ejus Pastorali per consequentiam necessariam adhæret*; quia Potestatem Pastoralem (quam Spiritualem vocat) exercere sine illâ non potest. Per hanc autem Authoritatem consequutivam, Pontifici Romano Regna mutandi, modo in unum, modo in alium transferendi, prout ad salutem animarum, ipsi conducere videbitur, *Ius attribuit*.

Antequam Argumenta ejus considerem, abs re non erit si breviter ostendero, Conclusionis hujus momentum, quantum à Regibus & ab iis, qui Summam habent Potestatem Civilem pensitari debeat, & ut cogitent, an Subditorum suorum bono (cujus rationem redituri sunt) utile sit; & an tuto concedi possit.

Quando Papam in Dominio alieno Potestatem Summam *Directè* habere negat; ita intelligendum est, ac si diceret Potestatem illam non venire ad Pontificem Romanum, eâ viâ, qua Reges Potestatem suam obtinuere, nemirum ab eorum, qui regendi sunt submissione originali. Potestatem tamen eandem viâ aliâ sibi vendicat, etiam sine consensu populi, nempe ut dono Dei factam suam esse in Assumptione sua ad Papatum. Quacunque tamen via illam habuerit, eadem tamen semper est Potestas; & per eam (si concedatur) Principes & Civitates Dominio suo spoliare Iure potest, quoties saluti animarum vide-

bitur conducere; id est, quoties vult. Nam judicandi, utrum ad salutem Animarum conducat necne, solum se Iudicem esse postulat. Doctrinam autem hanc, non solum in libro hoc Bellarminus sustinet, Doctoresque alii multi in Scriptis & Concionibus suis docuerunt, sed etiam Concilia aliqua Decreverunt; atque etiam aliquando datâ occasione in praxim intulere. Concilium enim Lateranense habitum sub Papa Innocentio tertio, (cap. 3. De Hæreticis) hunc habet Canonem: *Si Rex à Papa admonitus, Regnum suum ab Hæreticis non purget, & ob eam rem Excommunicatus, intra spatiis Anni non satisfaciat, Subditi ejus ab Obedientia absolvantur.* Et doctrina hæc facta, tum ante, tum post Decretum hoc, confirmata est; ut cum Chilpericus Rex Galliæ multò ante Concilium hoc depositus erat à Papa Zacharia; & cum Imperium Romanum translatum esset in *Carolum Magnum*; & cum oppimeretur in Anglia Iohannes Rex per instigationem Papæ circa tempora illius Concilii; & postea cum Regnum Navarræ translatum esset in Regem Hispaniæ; & nuper in con�ipitatione cum proceribus Galliæ contra Regem eorum Henricum terrium. Paucos puto esse Principes, qui Injusta & Incommoda hæc esse non sentiant; sed illud non sufficit. Debent enim decernere tandem an Reges, an Subditi esse velint. Pluribus Dominis servire populus non potest. Sublevandum ergo est à Regibus suis Imperium in manibus propriis integrum retinentibus, vel in manus Papæ integrum tradentibus; ut illi, qui obedire parati sunt, in obedientia sua protegantur. Distinctio enim Imperii *Temporalis*, & *Spiritualis*, verba mera sunt, & dividitur Imperium non minus periculosè, per admissionem Potestatis alterius *indirectæ*, quam *directæ*. Sed veniamus jam ad Argumenta Bellarmini.

Quorum primum est, *Potestas Civilis subjicitur Potestati Spirituali.* Ergo is, qui Supremam Potestatem habet Spiritualen, ius habet Imperandi in Principes Temporales, & disponendi de eorum Temporalibus in ordine ad Spiritualia. Quod ad distinctionem attinet Temporalium & Spiritualium, videamus, in quo sensu fieri possit, ut dici possit sine absurditate, Potestatem Temporam Potestati Spirituali subjectam esse: Cum dicimus enim Potestatem Potestati subditam esse, intelligendum est, aut illum, qui unam habet, illi, qui habet alteram, subditum esse, vel Potestatem unam esse ad alteram, ut Medium ad Finem. Intelligere enim non possumus, Potestatem unam, sive Ius unum in Potestatem aliam, id est Ius aliud, Potestatem vel Ius habere Imperandi. Nam *Subjectio, Imperium, Ius, & Potestas* Accidentia sunt non Potestatum, sed Personarum. Potestas quidem una alteri subordi-

ordinata esse potest, quemadmodum Ars faciendi Ephippia arti Equitandi subordinata esse potest. Etsi ergo concedatur Potestatem Civilem subordinatam esse Potestati Papali tanquam medium ad Fœlicitatem Spiritualem; non tamen sequitur, si Potestas Civilis sit in Rege, & Potestas Spiritualis in Papa, ideo obligari Regem obedire Papæ, magis quam unusquisque, qui artem habet faciendi Ephippia, obligatur obedire omni Equiti. Sicut ergo à Subordinatione Artium, inferri non potest Subjectio Artificum; ita neque à subordinatione Regiminum inferri potest subje^ctio Regentium. Quando ergo Potestatem Civilem Spirituali dicit esse subditam, intelligit ipsum Civitatis Imperatorem, subditum esse Imperatori Spirituali. Argumentum itaque hujusmodi est: Qui habet Potestatem Summam Civilem, subditus est illius, qui habet Potestatem Summam Spiritualem; ergo Princeps Spiritualis Ius habet Imperandi in Principes Temporales. In quo argumento assument Reges Papæ esse subditos, id quod debuit demonstrasse; de consequentia enim, quin bona sit, nulla est controversia. Deinde procedit Argumentum suum confirmans hoc modo, Reges & Papæ, Clerus & Populus, unicam faciunt Civitatem, id est unicam Ecclesiam: In omnibus autem Corporibus, membra à se mutuo dependent. Sed Spiritualia non dependent à Temporalibus: ergo Temporalia dependent à Spiritualibus. Et per consequens illis sunt Subjecta. In qua ratiocinatione duo sunt errores satis crassi: alter quod dicit, Reges, Papas, Clerum, omnesque alios Christianos, unicam constitutere Rempublicam. Manifestum enim est, Rempublicam unam esse Galliam, alteram esse Hispaniam, & aliam esse Venetas, &c. Haec autem componuntur ex hominibus Christianis, & sunt per consequens totidem Ecclesiæ: & Summi Imperantes earum, diversæ sunt Personæ, quibus loqui, agere, consulere, &c. possunt, sicut homines singulares; id quod Ecclesia Universalis facere non potest, quia Personam Representativam in terra nullam habet; nam si haberet, dubium nullum esset, quin illa Potestatem haberet per totum orbem Christianum Summam, tum Spiritualem tum Temporalem. Papa autem, ut sit Persona hæc, tribus caret rebus, quas illi Servator noster non dedit, nempe *Ius Imperandi, Ius Iudicandi, & Ius Puniriendi*. Etiam dato, quod Papa solus esset Christi in terra Vicarius, non tamen Vicariatuum illum exequi Iure posset, antequam Servator noster in die ultimo Regnatus venerit. Etiam tunc non Papa, sed ipse S. Petrus cum cæteris Apostolis mundum judicaturus est.

Argumenti hujus Error alter est, quod dicat Membra Reipublicæ, sicut Corporis Naturalis, unum ab altero dependere. Quod quidem

inter se cohærent, non negabitur. Sed dependent ab eo solo, qui Summam habet Potestatem, id est ab Anima Reipublicæ, qua deficiente deficiunt, ita ut ne unus quidem homo, cum altero cohæreat propter defectum Summi Imperantis, à quo cuncti simul dependent; non aliter, quam membra Corporis Naturalis resolvuntur in terram, defēctu Animæ, quæ illa contineret. In hac ergo Similitudine nihil est, unde inferretur Populi dependentia à Clero vel Ministrorum Temporalium à Spiritualibus, sed amborum à Summo Imperante. Qui quidem Leges quas facit, ad salutem Animarum debet dirigere, sed non ideo, cuiquam Subditus est, præterquam ipsi Deo. Evanescit ergo Paralogismus hic Bellarmini, elaboratus ad decipiendum illos, qui distinguere nesciunt inter subordinationem artium ad finem, & subjectionem personarum in administratione Mediorum: Vnicuique enim Fini Media determinantur vel per Naturam, vel per Deum ipsum supernaturaliter: sed potestas cogendi homines Mediis certis uti in omni gente per Leges Naturæ est, in Summo Imperante Civili.

Argumentum ejus secundum est, *Respublica omnis omni non sibi Subditæ, Imperare potest, & cogere eam administrationem publicam mutare, & quod majus est, Principem deponere, & in illius locum alium constituere, si contra injurias, quas parat sibi facere alio modo seipsum defendere non posset: multo magis Respublica Spiritualis Temporali Imperare potest, administrationem publicam mutare, Principes deponere, alios instituere, quoties Bonum Spirituale aliter tueri nequit.*

Quod Civitas hæc omnia facere possit, ut se defendat ab Injuriis, negari non potest, & à me supra demonstratum est. Verum quoque est, si qua esset in hoc mundo Civitas Spiritualis, distincta ab omni Civitate Temporali, Principem Civitatis illius Potestatem habiturum, si aliter se reparare aut tutari non posset, Bellum in illos, qui Injuriam facerent, nec repararent, inferendi, id est deponendi, occidendi, subjugandi, aliudve hostile faciendi. Sed per eandem rationem non minus Principi Temporali licitum erit, acceptis, aut expectatis injuriis similibus, Bellum inferri in illum, qui habet Suprematum Spirituale. Sed hoc amplius, puto, est, quam quod ab argumento suo illatum voluit Cardinalis.

Cæterum Civitas Spiritualis in hoc mundo nulla est; cum res eadem sit cum Regno Christi, quod adhuc venturum est, nempe quo tempore resurgent mortui; & qui crediderunt in Christo, quanquam mortui sunt, quoad Corpora naturalia, resurgent Corpora Spiritualia; & Servator noster viatis Adversariis Civitatem constituet Spiritualem

tualem & Eternam. Interea autem ; quia homines in hoc mundo non habebunt Corpora Spiritualia, nulla esse potest Civitas Spiritualis, Civium existentium in carne.

Tertium argumentum est ; Regem Infidelem vel hæreticum, Christianis si modo illos conetur à Fide abducere , tolerare licitum non est. Indicare autem utrum Rex Subditos suos ad hæresim adducere conetur necne , pertinet ad Papam. Ius ergo habet Papa determinandi utrum Princeps deponendus , an reiinendus sit, judicandi.

Respondeo utrumque esse falsum , nempe primum Christiano Regem suum in quoconque casu non esse tolerandum ; nam Legibus Divinis , tum Naturalibus tum Positivis contrarium est : & secundum , nempe Iudicem Hæresium quemquam alium esse præter eum , qui Summam habet Potestatem Civilem. Hæresis enim alia res non est , præter opinionem privatam , contra Leges Civitatis obstinatè propugnatam. Impossibile ergò est , opinionem ullam Hæreticam esse , quam publicè doceri jubent vel permittunt Leges Civitatis.

Vt autem Regem Infidelem vel Hæreticum tolerare , Christianis illicitum esse probet , locum citat ex Deut. 17. , ubi Deus Iudæos prohibuit , ne Regem electuri Imperium extraneo darent : atque inde infert , Christiano non licere. Regem sibi eligere non Christianum. Sane Christianus , id est is , qui Servatorem nostrum agnoscere , & illi servire se semel obligavit , si Regem eligeret , quem certo sciret conaturum esse à Fide illum abducere , Deum nimium tentatus esset. Sed idem (inquit) periculum est ; eligere in Regem , hominem non Christianum , quod electum deponere. Ad quod respondeo , quæstionem hic non esse de non deponendi periculo , sed de depoñendi iure. Christiano , Regem eligere non Christianum , potest fortasse aliquando peccatum esse ; sed electum deponere , cum sit contra Fidem datam , Injustum semper est. Neque Doctrinam hujusmodi pro Christiana habitam esse legimus tempore Apostolorum , neque Temporibus Imperatorum Romanorum , antequam Potestas Papæ culminaret. Sed ad hoc responsum est à Bellarmino , Christianos veteres qb eam tantum causam non deposuisse Neronem , neque Diocletianum , neque Julianum , neque Valentem Arrianum , quod viribus carerent. Ita fortè est. Sed ad deponendum Cæsarem , vel saltem Pølatum , qui Christum sine causâ Iudæis crucifigendum tradidit , viribusne caruit Christus ? Vel si Apostoli ad deponendum Neronem viribus caruere , ideone necessarium illis erat , in Epistolis ad Prosclytas , illos docere Potestatibus (nempe Neroni & aliis Regibus) obedientiam esse debitam , idque non propter metum tantum , sed etiam

propter Conscientiam? Apostolosne docuisse dicemus contra Conscientias suas, quia carebant viribus? Non ergo, quia caruerunt viribus, Principes suos Ethnicos vel Christianos doctrinam aliquam erroneam doceri passos, tolerarunt, sed quia peccatum fuisse, si non tolerarentur. Quod autem pro Potestate Papæ Temporali citat etiam *S. Paulum* (*i Cor. 6.*) Iudices commendantem sub Principibus Ethnicis alios, quam ipsi, constituerant; non est verum. Nam *S. Paulus* Corinthios admonet tantum, ad componendas eorum lites Arbitros ex fratribus sumere, potius quam coram Iudicibus Ethnicis litigare, id quod sanum, & charitatis plenum est præceptum, & in optimis Civitatibus Christianis imitatione dignum. De periculo autem, ne Religio inde corrumperetur, non erat Subditi Iudicare; vel si judicare illius sit, etiam in Dominio Papæ ipsius Temporali, de Doctrina Papæ Iure judicabunt illius Subditi.

Argumentum quartum, à Regum sumitur Baptizatione, in qua Sceptrum sua, ut dicit Bellarminus, submittunt *Christo*; promittuntque custodire & tueri Fidem Christianam. Et rectè quidem hoc. Reges enim Christiani ipsi, *Christi* sunt subditi. Quod tamen non impedit, quin Pontificibus Romanis sint æquales.

Argumentum quintum sumitur ab eo, quod dixit Christus, *Pasc oves meas*; quibus verbis Pontifici Romano Potestate omnem datum esse dicit Pastori necessariam; qualis est Potestas abigendilupos, id est Hæreticos; & Potestas clausos tenendi arietes furentes, qui gregem cornibus petere consueverunt, id est malos (licet Christianos) Reges; & Potestas præhendi gregi alimentum suum debitum. Atque has Potestates *S. Petro* à *Christo* datas esse dicit. Respondeo Potestatem hanc, de alimentis nihil aliud esse præter Potestatem prædicandi. Pro primâ de abigendis Hæreticis, citat Matth. 7. 15. *Cave vobis à Pseudoprophetis, qui veniunt ad vos, cum vestimentis ovium; sed intrinsecus sunt lupi rapaces.* Sed Hæretici Pseudoprophetæ non sunt; neque Apostoli Hæreticos, quanquam lupi essent, jubentur interficere, vel si iidem Reges fuerint, deponere; sed cavere, fugere, & evitare. Neque *S. Petro* neque Apostolis à *Christo* hæc dicta sunt, sed multitudini Iudeorum, qui eum sequuti sunt in montem, homines, magnâ ex parte nondum conversi ad Fidem. Quod autem attinet ad Potestatem arietes furentes coercendi, & à grege reliquo separandi, Servator noster Potestatem illam in hoc mundo ipse recusavit, triticum & zizania simul jubens crescere usque ad diem Iudicij; multo minus Potestatem tantam dedit *S. Petro*, aut *S. Petrus* Successoribus suis. Tum ille, tum Pastores cæteri jubebantur Christianos illos,

illos, qui Ecclesiam audire nolunt; tanquam Ethnicos & Publicanos ducere. Cum ergo Papæ in Ethnicos Potestas nulla sit, in eos etiam, qui pro Ethnici haberi debent, nulla est.

Præterea ab ipsa Potestate prædicandi, Potestatem in Regis coercivam concludit Bellarminus. *Pastoris*, inquit, est gregem pascere: potest ergo Papa, ut Officium suum faciant, Reges cogere. Vnde sequitur Papam, quatenus hominum Christianorum Pastor est, Regum esse Regem. Quod an concedendum sit, Reges ipsi viderint.

Sextum & ultimum Argumentum ab Exemplis sumitur. Sed exempla nihil probant. Secundò exempla, quæ ille adducit, speciem Iuris nullam habent. Id quod fecit Iehoiadas, qui Athaliam interfecit (2 Reg. 11.) aut factum est Authoritate Regis Iehosci, aut Summi Sacerdotis ingens crimen erat. Nam Sacerdos Summus eo tempore Regi erat subditus. Quod Ambrosius Imperatorem Theodosium excommunicaverit, crimen erat læslæ Majestatis. Quod ad Iudicia attinet Gregorii primi, Gregorii secundi, Zachariae, & Leonis tertii, in suis ipsorum causis nihil valent; & facta, quæ huic Doctrinæ conformia perpetrati sunt (principiè vero factum Zachariae) criminum quæ cadere possunt in Naturam humanam, maxima fuerunt. Hactenus de Potestate Ecclesiastica; ubi brevior fuisse, Argumentisque Bellarmini pepercisse, nisi fuissent Bellarmini, id est Pontificatus Romani contra Reges Christianos Pugilis.

C A P V T . X L I I I .

De iis quæ ad Receptionem in Regnum Cœlorum sunt Necessaria.

SEditionum & Belli Civilis in Rebuspublicis Christianis prætextus frequentissimus jamdudum fuit, difficultas, nondum satis sublata, Deo & Homini simul obediendi, quando pugnare inter se videntur eorum Imperata. Non quod sit, qui nescit Deo obediendum potius esse, quam homini cuicunque; sed quod nesciant aliquando, an id, quod in Dei nomine Imperatum est ab homine, sit revera Imperatum à Deo, an qui imperat, ad proprium emolumentum, nomine Dei abutatur. Sicut enim olim in Ecclesia Iudæorum, multi surrexere Pseudoprophetæ, qui populi favorem Somnijis & Visionibus fictis captaverunt, ita etiam in Ecclesia Christi, falsi quidam per omnia tempora, extitere Doctores, qui existimationem apud populum per

Doctri-

Doctrinas falsas, & phantasticas obtinere studuerunt, eo fine, ut cum lucro proprio eos regerent.

Verum illis, qui distingue possunt inter ea, quæ ad receptionem in Regnum Dei necessaria sunt, & quæ necessaria non sunt, difficultas hæc simul obediendi Deo, & Summæ Potestati Civili, nulla est. Siquidem enim, quod imperatur à Summo Imperante Civili tale sit, ut obediri possit sine jactura Vitæ æternæ; tunc non obedire inustum est; & locum habet Præceptum Apostoli, *Servi obedite Dominis vestris in omnibus;* & *Fili obedite Parentibus vestris in omnibus;* & locum habet Præceptum Servatoris nostri, *Scribæ & Pharisæi sedent in cathedra Mosis;* omnia ergo quæ dicent, observate & facite. Sin quod imperatur tale sit, ut sine damnatione ad mortem æternam obedire non possimus, tunc obedire furor est. Consilium ergo Servatoris nostri (Matth. 10. 28.) locum habet, *ne timete eos, qui occidunt corpus, sed animam occidere non possum.* Quicunque ergo tum poenas hujus mundi propter violationem Legum Civilium, tum poenas mundi venturi propter contumaciam erga Deum debitas effugere cupiunt, opus habent, ut distinguere quæ sint necessaria, & quæ non sint necessaria ad introitum in regnum cœlorum doceantur.

Quæ ad salutem æternam necessaria sunt, duabus virtutibus continentur, *Fide in Christum,* & *Obedientia Legibus præstita.* Posterior harum, si perfecta esset, sola sufficeret. Cæterum quoniam Reis sumus omnes contumaciæ in Deum, non solum originaliter ab Adamo, sed etiam actu propter transgressiones proprias, opus nunc habemus non solum, ut pro feliko tempore *Obedientes simus,* sed etiam ut peccata præterita nobis *Remittantur.* Quod autem ad Salutem nihil aliud necessarium sit, ex eo perspicuum est, quod Regnum Dei nemini clausum sit, præterquam Legum Transgressoribus; neque illis, si Resipiscant, & Christianæ Fidei Articulos ad salutem necessarios omnes credant.

Quod ad Obedientiam attinet, amplius à Deo (qui Voluntatem pro opere accipere promisit) non postulatur; quam obediendi conatus serius. Et propterea Obedientia sæpenumerò sub nomine *Charitatis, & Dilectionis* commendatur. Significat enim Obediendi voluntatem. Et Servator noster Dilectionem Dei & proximi, totius Legis impletionem vocat. Aliquando etiam pro *Obedientia, Iustitia* ponitur. Iustitia enim voluntas est suum cuique tribuendi, id est Obediendi Legibus. Sæpe etiam pro *Obedientia,* ponitur *Resipiscencia, sive Paniensia,* quæ significat aversionem a peccato, id est voluntatem ad Obedientiam revertendi. Quicunque ergo sincerè & toto corde Mandata

data Dei implere cupit, item quemcunque peccatorum verè pœnitet, & quicunque Deum toto corde diligit, & proximum sicut ipsum, omnem habet Obedientiam Salutis æternæ necessariam. Nam si postularet Deus Innocentiam, servari nemo posset. Accipit Deus Iustitiam Hominis, id est Voluntatem Deo subactam, non exigit Innocentiam ipsam ultrà conatum nostrum.

Sed quænam sunt Mandata illa Dei, quibus obedire necessarium est? Leges Mosaicæ suntne omnes Leges Dei? Si sint, cur non docemur Christiani illis obedire? Si non sint, quænam aliæ sunt præter Leges Naturæ? Nam Servator noster non nobis novas tulit Leges, sed custodire docuit, quas habuimus, id est Leges Naturales & Civiles. Lex autem Dei, quæ jubet Obedientiam Legibus Civilibus, jubet per consequens Obedientiam præstandam esse Præceptis omnibus Scripturæ Sacræ; quæ Scripturæ Sacræ (ut Capite præcedente ostensum est) ibi tantum Leges sunt, ubi à Potestate Civili in Leges sunt receptæ. In locis alius Confilia sunt, quæ suo quisque periculo sine Injustitia sequi vel non sequi potest.

Cum explicatum jam sit, quænam obedientia ea sit, & cui præstanta, quæ necessaria est ad salutem æternam; consideremus nunc Fidem; nempe quibus, & cur credimus, & quinam sunt Articuli creditu necessarii illis, qui sunt salvandi. Primo autem, is, cui credimus, aliquis est, quem loquentem audivimus; quia credere impossibile est illi, qui quid dixerit, ignoramus. *Abraham, Isaac, Jacob, Moses, & Prophetæ Deo crediderunt, qui ipsos alloquutus est supernaturaliter.* Similiter Christus erat is, cui crediderunt Apostoli & Discipuli, & quem loquentem audiverunt. Sed de illis, quibus neque Deus, neque Christus unquam loquutus est, dici non potest, quod Deo crediderint; sed tantum quod Apostolis, & post eos, Pastoribus & Doctribus Ecclesiæ Fidem habuerint, qui Historiam Veteris & Novi Testamenti illis commendaverant. Fides itaque Christianorum, (ex quo Christus assumptus est) pro fundamento habuit, (Pastorum primo suorum existimationem, deinde Authoritatem eorum, qui fecerunt, ut Scripturæ Sacræ Fidei essent Regula; id quod soli facere potuerunt Reges Christiani, aliique qui Summam habuere Potestatem. Illi ergo Pastores Supremi sunt, solique per quos hodiè loquentem Deum audiunt Christiani; nisi forte excipere velimus eos, ad quos (si qui sunt) Deus hodiè loquitur supernaturaliter. Sed hi, quia multi Pseudoprophetæ in mundum venerunt, examinandi sunt ab omni Christiano, an ex Deo sint necne. Quoniam ergo Doctrinæ Examen ad Pastorem Supremum, in primis pertinet, Pastor Superior Leviat.

premus solus est, in quo ultimo Fides subditorum suorum determinari debet.

Causæ propter quas Doctrinam Christianam credimus, variæ sunt. Est enim Fides donum Dei, quam in diversis hominibus, viis diversis, pro ut sibi ipsi visum est, operatur. Causa propter quam Articulum aliquem Fidei credimus, frequentissima, & proxima est, quod Scripturas Sacras priùs crediderimus esse Verbum Dei. Quare autem Scripturas Sacras Verbum Dei esse credimus disputari solet, quemadmodum necessarium est multum disputari, quæstiones illas, quæ non rectè proponuntur. Non enim querunt, *cur credimus*, sed, *unde scimus*; quasi idem esset *credere*, & *scire*. Dum ergo pars altera scientiam suam deducere conatur ab Infallibilitate Ecclesiæ, altera à testimonio Spiritus sui privati, pars neutra id quod vult probat. Infallibilitas enim Ecclesiæ, nisi Scripturarum Infallibilitate priùs cognitâ, sciri non potest. Spiritum autem suum privatum quis dignoscit, à Spiritu Doctorum Morum, quorum Authoritate dicitur, vel à Spiritu arrogantiæ? Præterea in Scripturis, unde Ecclesiæ Infallibilitas inferri possit, nihil invenitur; multo minus Infallibilitas Ecclesiæ cujusquam particularis; & minime omnium hominis privati.

Manifestum ergo est, homines Christianos, non *scire*, Scripturas esse Verbum Dei, sed tantum *credere* ita esse; & causam illis credendi frequentissimam esse Doctores suos. Hoc dicit S. Paulus universaliter de Fide Christiana, (Rom. 10. 17.) *Fides est ex auditu*; & (vers. 14, 15.) *Quomodo autem credent, de quo non audierunt?* *Quomodo autem audient sine Pradicante?* *Quomodo autem prædicabunt nisi sint missi?* Ex quo perspicuum est, causam credendi Scripturas, esse Verbum Dei, eandem esse, propter quam credimus, Articulos alios omnes, nempe quod eos audimus, qui Lege constituti sunt (id est domi Parentes, in Ecclesiis Pastores) ut nos doceant. Quænam enim causa alia reddi potest, quare in Civitatibus Christianis, Scripturas esse Verbum Dei; omnes credant, vel saltem credere se profiteantur, in Civitatibus cæteris, vix unus aut alter; nisi quod in Civitatibus Christianis, ab infantia id credere doceantur, in Civitatibus non Christianis doceantur contrarium.

At si Fidei causa sit, doceri; *cur* non credunt omnes; nisi quod Fides sit donum Dei, quod cui vult dat, & negat? Sed tamen quando dat, per Doctores dat; & proinde causâ Fidei immediata est auditus. Quemadmodum in ludo literarum, ubi docentur multi, quidam proficiunt, quidam non proficiunt, differentia non semper à Magistro est. Bona omnia à Deo quidem proficiuntur, sed per media plerum-